
 

 
 

  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  

Nº 121 – DOE – 24/06/21 - seção 1 – p.87 

 

Saúde 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

Resolução SS nº 95, de 23 de junho de 2021 

 

Estabelece a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para 

Fundos Municipais de Saúde, em consonância ao programa 0930 - Atendimento 

Integral e Descentralizado no SUS/SP, decorrentes de Demandas Parlamentares, 

para o financiamento de ações e serviços para assistência integral à saúde da 

comunidade e dá providencias decorrentes. 

 

O Secretário da Saúde, considerando: 

 

 o que dispõem os artigos 165 e 166 da Constituição da República e 175 e 176 

da Constituição do Estado de São Paulo; 

 o Decreto 53.019, de 20-05-2008 que, em seu artigo 3º, contempla a previsão 

de transferência aos Fundos Municipais de recursos destinados a atender 

situações emergenciais ou de riscos sanitários e epidemiológicos vinculada à 

observância das disposições de ato normativo a ser emanado pela Secretária 

de Estado da Saúde; 

 a Resolução SS-55, de 21-05-2008 que, em seu artigo 1º, prevê as 

transferências aos Fundos Municipais de Saúde para programas e projetos 

municipais no âmbito da atenção básica, componentes de programas e 

estratégias do Sistema Único de Saúde do Estado - SUS/SP e outras ações e 

situações emergenciais ou inusitadas de riscos sanitários e epidemiológicos por 

intermédio de resolução específica; 

 a necessidade de prover aos Municípios recursos financeiros que garantam a 

necessária e adequada assistência à saúde à população; 

 que os recursos a serem transferidos aos Municípios - Anexo I, referem-se as 

Demandas Parlamentares de 2021 e integram o orçamento da Pasta; 

 a necessidade de adoção de estratégias que assegurem os níveis de eficiência e 

eficácia na gestão do Sistema Único de Saúde, 



 

 
 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Efetuar transferência de recursos financeiros, por intermédio da 

Secretaria de Estado da Saúde de São Paulo, do Fundo Estadual de Saúde aos 

Fundos Municipais de Saúde para cumprimento das Demandas Parlamentares, 

conforme Anexo I, para fortalecer as ações e serviços de assistência à saúde da 

comunidade, em consonância ao programa 0930 - Atendimento Integral e 

Descentralizado no Sistema Único de Saúde - SUS /SP. 

 

Parágrafo Único - É vedada a destinação dos recursos financeiros a que se refere 

o caput para pagamento de pessoal ou encargos sociais, conforme o artigo 166, 

parágrafo 10, da Constituição Federal. 

 

Artigo 2º - Os recursos financeiros, referidos no artigo 1º, serão repassados aos 

Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, vinculada sua utilização, pelos 

gestores municipais, no custeio de ações de saúde e investimento, voltadas 

diretamente à assistência à saúde. 

 

Artigo 3º - Caberá ao Gestor Municipal, para efeito de prestação de contas, 

apresentar, à Secretaria de Estado da Saúde, no Relatório de Gestão Anual, de 

forma destacada e detalhada, as ações e serviços realizados com os recursos 

financeiros indicados no Anexos I, obedecidas as demais condições da Resolução 

SS-55, de 21-05-2008. 

 

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ANEXO I 

DEMANDAS PARLAMENTARES 2021 

ITEM DEMANDA MUNICÍPIO CONVENIADO OBJETO VALOR 

1 2021.168.25130 Águas de São Pedro 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

2 2021.081.24887 Águas de São Pedro 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         100.000,00  

3 2021.101.25014 Alambari 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  



 

 
 

4 2021.137.25247 Analândia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

5 2021.165.24949 Angatuba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         300.000,00  

6 2021.105.24979 Apiaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

7 2021.165.24950 Apiaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         250.000,00  

8 2021.026.23451 Araçariguama 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

9 2021.074.31209 Araçatuba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         400.000,00  

10 2021.165.24962 Araçoiaba da Serra 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         180.000,00  

11 2021.168.25133 Aramina 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

12 2021.102.24967 Araraquara 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      1.000.000,00  

13 2021.152.24915 Araraquara 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

14 2021.101.25015 Araras 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

15 2021.074.31222 Araras 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

16 2021.074.31223 Arujá 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

17 2021.168.25135 Barra Bonita 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

18 2021.102.24969 Barra do Chapéu 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         300.000,00  

19 2021.168.25137 Bauru 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

20 2021.165.24951 Boituva 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         250.000,00  

21 2021.168.25139 Boracéia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

22 2021.074.31210 Brodowski 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

23 2021.165.24964 Buri 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         150.000,00  



 

 
 

24 2021.083.24545 Cafelândia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

25 2021.041.24064 Caiuá 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

26 2021.036.23944 Capão Bonito 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

27 2021.168.25145 Capão Bonito 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

28 2021.165.24952 Capão Bonito 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         300.000,00  

29 2021.177.24030 Capela do Alto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de ultrassom  R$         200.000,00  

30 2021.081.24523 Capivari 
Fundo Municipal 

Saúde 

Aquisição de 
equipamentos para a 
Santa Casa 

 R$         200.000,00  

31 2021.165.24953 Cesário Lange 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         200.000,00  

32 2021.023.25614 Conchal 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

33 2021.087.25098 Conchal 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

34 2021.074.31217 Conchal 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

35 2021.101.25022 Cordeirópolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

36 2021.139.25293 Cordeirópolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

37 2021.176.23499 Cordeirópolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

38 2021.168.25147 Coronel Macedo 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

39 2021.168.25148 Corumbataí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

40 2021.176.23500 Corumbataí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

41 2021.119.25368 Dois Córregos 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         180.000,00  

42 2021.068.24305 Dracena 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de veículo  R$         150.000,00  

43 2021.061.24161 Duartina 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$          50.000,00  



 

 
 

44 2021.083.24511 Elias Fausto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de UTI Móvel  R$         250.000,00  

45 2021.074.31216 Elias Fausto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

46 2021.176.23497 Engenheiro Coelho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$          50.000,00  

47 2021.152.24921 Engenheiro Coelho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         700.000,00  

48 2021.084.25407 Engenheiro Coelho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de ultrassom  R$         130.000,00  

49 2021.074.31215 Engenheiro Coelho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

50 2021.074.31208 Estiva Gerbi 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

51 2021.168.25156 Gavião Peixoto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

52 2021.152.24924 Gavião Peixoto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

53 2021.065.24264 Guapiara 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

54 2021.165.24954 Guapiara 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         180.000,00  

55 2021.165.24965 Guareí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         100.000,00  

56 2021.140.25435 Hortolândia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      2.000.000,00  

57 2021.168.25161 Ibitinga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

58 2021.165.24955 Ibiúna 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         400.000,00  

59 2021.176.23506 Ipeúna 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

60 2021.105.24991 Iracemápolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

61 2021.176.23496 Iracemápolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

62 2021.165.24956 Itaberá 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         100.000,00  

63 2021.006.23730 Itaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  



 

 
 

64 2021.177.24032 Itapetininga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         300.000,00  

65 2021.074.24348 Itapetininga 
Fundo Municipal 

Saúde 

Custeio Hospital Dr Leo 
Orsi Bernardes 
Itapetininga (Santa 
Casa) 

 R$      5.000.000,00  

66 2021.176.23504 Itapevi 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

67 2021.176.23505 Itápolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

68 2021.137.25259 Itaporanga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

69 2021.168.25163 Itapuí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

70 2021.152.24926 Itararé 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

71 2021.165.24963 Itararé 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         200.000,00  

72 2021.065.24268 Itu 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

73 2021.168.25164 Ituverava 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

74 2021.084.25405 Jumirim 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

75 2021.168.25169 Lençóis Paulista 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

76 2021.137.25264 Limeira 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

77 2021.139.25289 Limeira 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      3.730.000,00  

78 2021.176.23492 Limeira 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

79 2021.152.24927 Lins 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

80 2021.083.24546 Lins 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

81 2021.168.25171 Macatuba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

82 2021.026.23474 Mairinque 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio do Hospital 
Municipal. 

 R$         150.000,00  

83 2021.168.25172 Manduri 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  



 

 
 

84 2021.084.25411 Matão 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         160.000,00  

85 2021.061.24188 Miguelópolis 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$          50.000,00  

86 2021.026.23449 Mineiros do Tietê 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

87 2021.119.25377 Mirante do Paranapanema 
Fundo Municipal 

Saúde 
CONSTRUÇÃO DE 
HOSPITAL - 1ª ETAPA 

 R$         499.000,00  

88 2021.083.24553 Mombuca 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

89 2021.119.25378 Morro Agudo 
Fundo Municipal 

Saúde 
Reforma do Hospital 
São Marcos 

 R$         250.000,00  

90 2021.006.31825 Natividade da Serra 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         120.000,00  

91 2021.013.31317 Nuporanga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

92 2021.168.25177 Nuporanga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

93 2021.137.25272 Paranapanema 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

94 2021.168.25181 Pardinho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

95 2021.137.25273 Patrocínio Paulista 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

96 2021.094.23284 Pederneiras 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

97 2021.165.24957 Piedade 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         300.000,00  

98 2021.065.24271 Pilar do Sul 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         250.000,00  

99 2021.074.31214 Pindamonhangaba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

100 2021.119.25380 Piraju 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         200.000,00  

101 2021.168.25182 Piraju 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

102 2021.068.24323 Piraju 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de veículo  R$         150.000,00  

103 2021.083.24544 Pirajuí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  



 

 
 

104 2021.068.24311 Pirapozinho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de veículo  R$         150.000,00  

105 2021.101.25034 Pirassununga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

106 2021.063.24230 Pirassununga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         200.000,00  

107 2021.064.24237 Pirassununga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         400.000,00  

108 2021.152.24932 Pirassununga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

109 2021.101.25036 Pratânia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

110 2021.168.25187 Presidente Alves 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

111 2021.068.24312 Presidente Epitácio 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio da Santa Casa  R$         150.000,00  

112 2021.068.24300 Presidente Prudente 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 1 veículo  R$         200.000,00  

113 2021.026.23447 Ribeira 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

114 2021.065.24272 Ribeirão Branco 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

115 2021.074.31211 Ribeirão Pires 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         300.000,00  

116 2021.152.24936 Rifaina 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

117 2021.137.25277 Rio Claro 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

118 2021.176.23494 Rio Claro 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

119 2021.152.24937 Rio Claro 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

120 2021.151.25422 Rio das Pedras 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         500.000,00  

121 2021.140.25436 Rio Grande da Serra 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      1.000.000,00  

122 2021.150.31326 Saltinho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      1.000.000,00  

123 2021.151.25423 Saltinho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  



 

 
 

124 2021.081.24512 Saltinho 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         200.000,00  

125 2021.135.25234 Salto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      1.000.000,00  

126 2021.061.24156 Salto 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

127 2021.165.24961 Salto de Pirapora 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         300.000,00  

128 2021.074.31220 Santa Bárbara d'Oeste 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         300.000,00  

129 2021.101.25039 Santa Cruz da Conceição 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

130 2021.084.25406 Santa Cruz da Conceição 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

131 2021.137.25279 Santa Lúcia 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

132 2021.081.24510 Santa Maria da Serra 
Fundo Municipal 

Saúde 

AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO- 
APARELHO DE RX 

 R$         250.000,00  

133 2021.068.24316 Santa Mercedes 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de veículo  R$         150.000,00  

134 2021.119.25382 Santo Anastácio 
Fundo Municipal 

Saúde 

CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE 
FISIOTERAPIA 

 R$         350.000,00  

135 2021.140.25434 Santo André 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$      1.000.000,00  

136 2021.152.24940 São Carlos 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         200.000,00  

137 2021.101.25041 São Joaquim da Barra 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

138 2021.165.25353 São Miguel Arcanjo 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         200.000,00  

139 2021.012.23854 São Roque 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio da Santa Casa  R$         500.000,00  

140 2021.165.24958 São Roque 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         400.000,00  

141 2021.168.25203 Sarutaiá 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

142 2021.122.25051 Tabatinga 
Fundo Municipal 

Saúde 
Investimento  R$         400.000,00  

143 2021.061.24171 Taciba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$          80.000,00  



 

 
 

144 2021.068.24317 Taciba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de veículo  R$         150.000,00  

145 2021.168.25205 Taguaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         100.000,00  

146 2021.137.25282 Taguaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         180.000,00  

147 2021.026.23490 Taquarivaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Investimento  R$         150.000,00  

148 2021.177.24034 Taquarivaí 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

149 2021.177.24035 Tejupá 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$          65.000,00  

150 2021.137.25283 Torre de Pedra 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

151 2021.076.24378 Torrinha 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         150.000,00  

152 2021.074.31221 Ubatuba 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         400.000,00  

153 2021.043.31667 Votorantim 
Fundo Municipal 

Saúde 
Aquisição de 
equipamentos 

 R$         100.000,00  

154 2021.065.24285 Votorantim 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio  R$         350.000,00  

155 2021.165.24960 Votorantim 
Fundo Municipal 

Saúde 
Custeio / Covid-19  R$         400.000,00  

          
 R$ 45.254.000,00  

 

 


